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Le 25 mars 1996, le Comité des droits de |'honme a adopté ses
constatations au titre du paragraphe 4 de |'article 5 du Protocole facultatif
au sujet de |a comruni cation No 542/ 1993. Le texte de ces constatations est
joint en annexe.
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ANNEXE

Constatations du Conité des droits de |'homme au titre

du paragraphe 4 de |'article 5 du Protocole facultatif
se rapportant au Pacte international relatif aux droits
civils et politigues —cingquante-sixiéne session

concernant |a

Communi cati on No 542/1993

Pr ésent ée par : Agnes N Goya (représentée par un conseil)
Au nom de : Son mari, Katonbe L. Tshi shi nbi

Etat partie : Zaire

Date de la comuni cation : 21 avril 1993 (date de la lettre initiale)

Date de |l a décision
concernant la recevabilité : 16 nars 1995

Le Comté des droits de |'home, institué en vertu de |'article 28 du
Pacte international relatif aux droits civils et politiques,

Réuni e 25 nmars 1996,

Ayant achevé |'exanmen de | a comruni cati on No 542/ 1993 présent ée par
Mre Agnés N CGoya, au nomde son nari, M Katonbe L. Tshishinbi, en vertu du
Protocol e facultatif se rapportant au Pacte international relatif aux droits
civils et politiques,

Ayant tenu conpte de toutes les informations écrites qui lui ont été
conmmuni quées par |'auteur de la communication, son conseil et |'Etat partie,

Adopte ce qui suit

Constatations au titre du paragraphe 4 de |'article 5
du Protocole facultatif

1. L' auteur de | a comuni cati on est Agnés N Goya, citoyenne zairoi se née
en 1946 et actuel lenment domciliée a Bruxelles (Belgique). Elle présente la
communi cati on au nom de son nari, Katombe L. Tshishinbi, citoyen zairois né
en 1936 a Likasi (province du Shaba, Zaire). M Tshishinbi a été enlevé

le 28 mars 1993 et on ignore ou il se trouve actuellenent. L'auteur est
représenté par un conseil, qui affirme qu'il y a eu violation par le Zaire
des articles 2, 3, 5, 7 et 9, du paragraphe 1 de |'article 12, des

articles 17, 18 et 19, du paragraphe 2 de |'article 20 et de |'article 25

du Pacte international relatif aux droits civils et politiques.
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Rappel des faits présentés par |le consei

2.1 Katonbe Tshishinbi est officier de carriére. En 1973, il a été destitué
de toutes ses fonctions et condammé par un tribunal nmilitaire a une peine de
prison de 10 ans pour avoir refusé d obéir a des ordres. La peine infligée
par le tribunal a par la suite été ranenée a quatre ans; |'intéressé en a
passé deux en détention. A une date ultérieure, non précisée, il aurait
participé a une tentative de coup d' Etat contre |le Président Mbutu Sese Seko.

2.2 Vers la fin des années 70, M Tshishinbi a synpathisé avec |le principa
nouvenent d' opposition au Président Mbutu, |'Union pour |a dénocratie et le
progres social (UDPS). Lorsque Etienne Tshisekedi, dirigeant de |'UDPS, a éte
nonmme premer mnistre par |a Conférence national e souveraine (CNS) en 1992,

il a noomé M Tshishinmbi au poste de conseiller mlitaire. |l senble que

M Tshishinbi a surtout été enployé conme |'un des gardes du corps de

M Tshi sekedi

2.3 Le conseil rappelle qu aprés |'investiture du gouvernenent de

M Tshisekedi, le Premier Mnistre, |es nenbres de son cabinet et ses
conseillers ont fait |'objet d une surveillance de tous les instants et,

par nmorments, de nesures de harcelenent et de brutalités de la part des
nenbres de |'arnmée, et en particulier des nenbres de |a Division spéciale
présidentielle (DSP), qui dans |'ensenble est deneurée fidele au

Prési dent Mobutu. Des détachenents de la Division spéciale présidentielle

et des groupes paramilitaires connus sous | e nomde "Hi boux", circulant dans
des véhicul es banalisés, ont arrété arbitrairement des opposants au Président,
I es ont enlevés, leur ont extorqué de |'argent, ont pillé |eurs maisons, etc.
Qui conque appui e ouvertenent |e processus de réforne dénocratique au Zaire
vivrait dans une insécurité constante, en particulier a Kinshasa.

2.4 C est dans ce contexte que M Tshishinbi a été enlevé dans la nuit

du 28 mars 1993; selon les informations parues dans | a presse bel ge

le 6 avril 1993, il "aurait été arrété". Les circonstances exactes de

son enl évenent, qui s'est produit apres qu'il eut quitté la résidence de

M Tshi sekedi pour rentrer chez lui, ne sont pas connues. Depuis son

enl evenent, sa famlle, ses parents et ses coll egues sont sans nouvell es

de lui. On pense —comme |'ont signal é les articles parus dans | a presse
belge le 21 avril 1993 —qu'il est, ou a été, gardé dans |es |ocaux de
détention des Services de renseignenents (SNIP), ou des mauvais traitenments
serai ent couranment infligés aux détenus.

2.5 Le conseil n'indique pas si |'enlévenrent de M Tshishinbi a fait |'objet
d' un recours interne. De toute évidence cependant, |le conseil et M N CGoya
estiment qu'il est vain d intenter un tel recours, conpte tenu en particulier
de | ' absence total e de rensei gnenents dignes de foi sur ce qu'il est advenu

de M Tshi shi nbi .

Teneur de la plainte

3.1 L'auteur affirnme que les faits présentés ci-dessus révelent qu'il y a eu
violation par le Zaire des articles 2, 3, 5, 7 et 9, du paragraphe 1 de
["article 12, des articles 17, 18 et 19, du paragraphe 2 de |'article 20 et de
|"article 25 du Pacte.
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3.2 FEtant donné que |'on ne sait pas ce qu'il est advenu de M Tshi shi nbi,
| e conseil demande au Comté de prendre des nmesures provisoires de protection
conforménment a |'article 86 de son reglenent intérieur

Examen quant a la recevabilité

4,1 Le 21 mai 1993, la conmmunication a été transnise a |'Etat partie
confornménment a |'article 91 du reglenent intérieur du Conmité. L'Etat partie
a été prié d éclaircir les circonstances de |'enl évenent de M Tshishinbi, de
procéder a une enquéte sur les allégations de |'auteur et de fournir des
informations sur |'endroit ou se trouve M Tshishinbi et sur son état de
santé. En vertu de |'article 86 du reglenent intérieur, |'Etat partie a par
ailleurs été prié de ne prendre aucune nesure risquant de causer des torts
irréparables a la victime présunge.

4.2 L'Etat partie n'a pas présenté d informations sur |'affaire dans le déla
qui lui était inparti. Le 11 novenbre 1993, |e dossier a de nouveau été
transm s aux autorités zairoi ses, apres qu'un représentant de |'UDPS, qui

avait pris contact avec le secrétariat du Comté, avait exprimé des doutes sur
la fiabilité des |liaisons postales entre la Suisse et le Zaire. L'Etat partie
n'a pas répondu non plus a cette deuxiene transm ssion

4.3 A sa cinquante-troisiéene session, le Conité a examné la recevabilité de
la communication. |l s'est déclaré préoccupé par |e nanque de coopération de
|'"Etat partie, particuliérement a la lum ére de | a denande que | e Rapporteur
spécial du Comté pour |es nouvelles conmunications a formul ée en vertu de
["article 86 du réeglenment intérieur. Dans ces conditions, le Comté a été
amené a accorder |le poids voulu aux allégations de |'auteur, dans |la nesure ou
ell es étaient suffisamrent étayées.

4.4 11 n'était pas contesté que M Tshishinbi avait été appréhendé et conduit
en un lieu inconnu dans la nuit du 28 mars 1993. On conprenait égal enent

qu' aucun recours interne n'avait été introduit au Zaire pour obtenir sa
libération. Dwun autre coté, |'Etat partie avait été prié de communi quer des
i nformations précises sur les recours efficaces dont disposait |'auteur en

| ' espece. Compte tenu du défaut de coopération de |'Etat partie et de la

situation de M Tshishinbi, sa famlle étant notament dans |'inpossibilité
d entrer en contact avec lui et d' obtenir des renseignenents dignes de foi sur
le lieu ou il se trouve et sur son état de santé, le Comté a acquis la

certitude que les dispositions du paragraphe 2 b) de |I'article 5 du Protocole
facultatif ne |'enpéchai ent pas d'exam ner |a comunication

4.5 Quant aux allégations de |'auteur fondées sur les articles 3 et 5, le
paragraphe 1 de |"article 12, les articles 17, 18 et 19, |e paragraphe 2 de
["article 20 et |'article 25 du Pacte, le Conité a constaté qu'elles étaient
d ordre général et qu' elles n'étaient pas étayées. Rien dans |e dossier ne
pernettait de penser que M Tshishinbi avait été |'objet d'immxtions
arbitraires dans sa vie privée (art. 17), ou qu'on lui avait dénié le droit a
la liberté de conscience et de religion (art. 18), ou le droit a la liberté
d' expression (art. 19) ou le droit de prendre part a la vie politique de son
pays (art. 25). Aucun grief du Protocole facultatif n'a donc été soul evé a
cet égard.
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4.6 Le Comité a estimé que les allégations de |'auteur fondées sur |les
articles 7 et 9 ne pouvaient, vu les circonstances qui ont entouré

| ' enl evenent de M Tshishinbi, étre a ce stade de | a procédure davant age
étayées; le Comté pouvait des lors | es exam ner quant au fond.

4.7 En conséquence, le 16 mars 1995, le Conité a déclaré |a communication
recevabl e dans |l a nesure ou elle senble soul ever des questions au titre des
articles 7 et 9 du Pacte. |l a de nouveau prié |'Etat partie de lui fournir
| es rensei gnements précis sur ce qu'il est advenu de M Tshishi nbi et
d'indiquer si celui-ci a bénéficié de |'amistie décrétée par |e nouveau
gouvernenment de |'Etat partie au cours de |'été 1994,

Exanmen quant au fond

5.1 Le délai dans lequel, en vertu du paragraphe 2 de |I'article 4 du
Protocole facultatif, |'Etat partie doit sounettre des informations et des
observations a expiré le 9 novenbre 1995. Aucune information n'a été recue de
|'"Etat partie, en dépit du rappel qui lui a été adressé |le 27 novenbre 1995.

5.2 1l s'ensuit que le Conmité doit exam ner la présente communication a la
lum ére des élénments ms a sa disposition par |'auteur. |l déplore grandenent
| " absence total e de coopération de |'Etat partie. |1l est inplicite d apres le

paragraphe 2 de |'article 4 du Protocole facultatif qu' un Etat partie porte a
I a connai ssance du Comté, de bonne foi et dans les délais inpartis, toutes

les informations dont il dispose. Cela, |'Etat partie ne |'a pas fait, en
dépit des rappels qui lui ont été adressés. L'Etat partie n'a pas non plus
donné suite a la denmande tendant a ce qu'il prenne des nesures provisoires de

protection qu'a formul ée au nois de mai 1993 | e Rapporteur spécial du Comité
pour |es nouvelles comuni cations. Au ler mars 1996, aucune information sur
le sort de M Tshishinbi n'avait été transm se au Conité.

5.3 L'auteur a allégué qu'il y a eu violation de I'article 9 du Pacte. Al ors
qu'il n'existe pas de preuves que M Tshishinbi a effectivenent été arrété ou

pl acé en détention dans la nuit du 28 mars 1993, le Comté rappelle que |'Etat
partie a été prié, dans |la décision sur |la recevabilité, de donner des

écl aircissements sur la question; il nel'a pas fait.

5.4 La prem ére phrase du paragraphe 1 de |I'article 9 garantit a chacun le
droit alaliberté et a la sécurité de sa personne. Dans sa jurisprudence
passée, le Comté a établi que ce droit pouvait étre invoqué dans un contexte
autre que celui d une arrestation et d une détention, et qu' une interprétation
qui autoriserait les Etats parties a tol érer, négliger ou ignorer |es nenaces
qu' exercent des personnes investies d une autorité sur la sécurité et la

i berté personnelles d'individus non détenus relevant de leur juridiction
priverait les garanties prévues par |le Pacte de toute efficacité 1/.

1/ Voir par exenple les constatations du Conité sur |a comrunication
No 468/ 1991 (A 6 Bahanonde c. Quinée équatoriale), adoptées le
20 octobre 1993, par. 9.2; et sur la communication No 449/1991 (Mjica c.

Républ i que domi ni cai ne), adoptées le 15 juillet 1994, par. 5.4.
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En | ' espéce, le Comté conclut que |'Etat partie n'a pas garanti a
M Tshishinbi |'exercice du droit a la liberté et a la sécurité de sa
personne, en violation du paragraphe 1 de |'article 9 du Pacte.

5.5 En ce qui concerne |'allégation fondée sur |'article 7, le Comté
rappell e que M Tshishinmbi a été enlevé dans des circonstances qui n'ont pas
été élucidées et qu'il n'"a eu aucun contact avec sa famlle ni, selon les

i nformations dont |le Conmité dispose, avec | e nonde extérieur depuis son

enl evenent. Qui plus est, |'Etat partie n'a jamais répondu aux denmandes de
rensei gnements du Com té concernant |'enlévenment de M Tshishinmbi et |'endroit
ou il se trouve. En conséquence, le Comité conclut que |I'enlévenent de

M Tshishinbi et le fait qu on |'a enpéché de conmuni quer avec sa famlle et

| e nonde extérieur constituent un traitenment cruel et inhumain, qui constitue
une violation de |"article 7 du Pacte.

6. Le Comté des droits de |'homme, agissant en vertu des dispositions du
paragraphe 4 de |'article 5 du Protocole facultatif se rapportant au Pacte
international relatif aux droits civils et politiques, estime que les faits
qui lui ont été exposés font apparaitre une violation par le Zaire de
|"article 7 et du paragraphe 1 de |'article 9 du Pacte.

7. En vertu du paragraphe 3 a) de |'article 2 du Pacte, |'Etat partie est
tenu de garantir que |'auteur de la conmunication et la victime disposent d' un
recours utile. Le Comté invite instanment |'Etat partie : a) a nener une
enquéte approfondie sur | es circonstances de |'enl evenent et de | a détention
illégale de M Tshishinbi; b) a traduire en justice | es responsabl es de son

enl evenent et de sa détention illégale; et c) a octroyer a la victine et a sa
fam |l e une indemni sation appropriée en contrepartie des violations de ses
droits qu'il a subies. L'Etat partie a |l'obligation de faire en sorte que

des viol ati ons anal ogues ne se produisent plus a |I'avenir.

8. Consi dérant qu' en devenant partie au Protocole facultatif, |'Etat partie
a reconnu que le Comté était conmpétent pour déterminer s'il y a eu ou non
violation du Pacte et que, conforménent a |'article 2 du Pacte, |'Etat partie

s'est engagé a garantir a tous les individus se trouvant sur son territoire ou
rel evant de sa conpétence les droits reconnus dans le Pacte et a ce qu'ils

pui ssent disposer d'un recours utile et effectif s'il est établi qu'une
violation a été commise, le Conmté souhaite recevoir de |'Etat partie, dans un
délai de 90 jours a conpter de la date ou la présente décision lui aura été
conmmuni quée, des informations sur |les nmesures prises comme suite a ses
const at ati ons.

[ Texte adopté en anglais (version originale), et traduit en espagnol et en

francais. Paraitra ultérieurenent en arabe, en chinois et en russe dans le
rapport annuel du Comté a |'Assenbl ée général e. ]



